
DETERMINAZIONE  N° 499 DEL  30/05/2016

OGGETTO:  Personale  dipendente  –  Eleonora  Turrini  -  Partecipazione  al  corso  di 
formazione a Firenze in data 31 maggio 2016.

IL DIRIGENTE

VISTO che Alfa Consulenze organizza un incontro di  studio avente ad oggetto “Tributi 
Comunali: approfondimento delle recenti novità la cui applicazione è controversa” che si 
terrà a Firenze in data 31 maggio p.v. con orario 9.00-14.30;

CONSIDERATO che tale corso riguarda argomenti di sicuro interesse per il settore ed è 
ritenuta pertanto opportuna la partecipazione del dipendente Eleonora Turrini;

VISTO che la partecipazione al corso è gratuita in quanto con Determinazione n. 66 del 
02/02/2016 si è proceduto all'abbonamento ai servizi offerti da Alfaggiorna per l'anno 2016 
comprendente, oltre all'accesso al portale informatico, anche la partecipazione gratuita alle 
giornate di formazione per due dipendenti;

CONSTATATO che la sede del corso sarà raggiunta dal dipendente autonomamente con 
mezzi pubblici; 

RILEVATO che per effetto dell’art. 1 comma 213 della L. 266/2005 (finanziaria 2006) non è 
più applicabile il disposto dell’art. 41 del C.C.N.L. integrativo, del 14/09/2000, e dell’art. 16 
bis del CCNL 5.10.2001 per il  personale del Comparto delle Regioni e delle Autonomie 
Locali, riguardante il trattamento di missione per il personale dipendente;

DATO  ATTO che,  come  precisato  dall'Autorità  Lavori  Pubblici  al  punto  3.9  della 
Determinazione n. 4 del 7/72011, la mera partecipazione di un dipendente di una stazione 
appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di  appalto di 
servizi di formazione e, pertanto, non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti 
di cui alla L. 136/2010 e s.m.i;

DATO  ATTO,  altresì,  della  regolarità  contributiva,  verificata  nei  confronti  della  società 
organizzatrice del corso;

VISTE le disposizioni statutarie vigenti,

DETERMINA

• di autorizzare Eleonora Turrini a partecipare  il  giorno 31 maggio 2016 a Firenze 
all'incontro di studio avente ad oggetto “Tributi Comunali: approfondimento delle 
recenti novità la cui applicazione è controversa”.

                                                                                    IL DIRIGENTE

                                                                            (Dott. Dario Navarrini)


